
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta:viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per 
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone in 
situazione di handicap”; 
 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66, integrato e corretto dal 
Decreto Legislativo 7 agosto 2019 n. 96 recante “Norme per la 
promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO il D.D.G. n. 65 del 16 febbraio 2017, che istituiva il Gruppo di 
Lavoro Interistituzionale Regionale (G.L.I.R.); 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 26 aprile 2018 n. 338 che disciplina la composizione, 
l'articolazione, le modalità di funzionamento, la sede, la durata, 
nonché l’assegnazione di ulteriori funzioni per il supporto 
all'inclusione scolastica del Gruppo di lavoro Interistituzionale 
regionale (G.L.I.R.); 
 

VISTO il Decreto ministeriale prot. n. 338 del 26 aprile 2018 che ha 
disciplinato la composizione, l’articolazione, le modalità di 
funzionamento, la sede, la durata, nonché l’assegnazione di 
ulteriori funzioni per il supporto all’inclusione scolastica del 
Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale (G.L.I.R.), ai 
sensi dell’articolo 15 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, come 
modificato dall’articolo 9 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 66; 
 

VISTO il Decreto legislativo n. 96 del 2019 contenente le disposizioni 
integrative e correttive al Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
66, recante: “Norme per la promozione dell’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità a norma dell’articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATA l’esigenza, alla luce delle novità legislative sopra richiamate, di 
ricostituire il G.L.I.R, rafforzare i compiti di pianificazione, 
programmazione e governo delle azioni a favore dell’inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità, garantire il 
coordinamento e l’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta:viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

disponibili, ricondurre ad un quadro unitario tutte le iniziative 
regionali; 
 

ACQUISITE le designazioni a riscontro delle comunicazioni inviate agli 
Atenei, agli Enti e alle Associazioni rappresentative a livello 
regionale nel campo dell’inclusione scolastica dei propri 
componenti in seno al G.L.I.R.; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Composizione del Gruppo di Lavoro interistituzionale Regionale) 
1. È costituito il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale – G.L.I.R. come 
segue: 
 

Rocco Pinneri Direttore generale dell’ufficio scolastico regionale per il Lazio 
con funzioni di Presidente; 
 

Michela Corsi Dirigente amministrativo dell’Ufficio III dell’U.S.R. per il Lazio, 
con funzioni di Presidente in caso di assenza del Direttore 
generale; 
 

Riccardo Lancellotti Dirigente tecnico in servizio presso l’U.S.R. per il Lazio – 
Coordinatore del servizio ispettivo; 
 

Patrizia Marini Dirigente scolastico in servizio presso l’Istituto tecnico agrario 
“E. Sereni” di Roma; 
 

Isabella Pinto Dirigente scolastico Istituto “Magarotto” di Roma; 
 

Alessia Pipitone Dirigente scolastico CPIA 2 di Roma; 
 

Giovanni Simoneschi Dirigente Scolastico in servizio presso l’Istituto comprensivo 
“Largo S. Pio V” di Roma; 
 

Anna Marsili Presidente Istituto Paritario “Maria Consolatrice” di Roma; 
 

Andrea Forzoni Presidente Istituto “Marymount“ di Roma; 
 

Milena Pavoncello Dirigente scolastico Scuola “Vittorio Polacco” di Roma; 
 

Fabio Lucidi professore presso il Dipartimento di psicologia dei processi di 
sviluppo e socializzazione dell’Università Sapienza di Roma; 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta:viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

Tiziana Giampaoletti Docente scuola secondaria di secondo grado, esperta in 
inclusione scolastica, in servizio presso USR Lazio – Ufficio III; 
 

Diletta Chiusaroli Docente scuola secondaria di secondo grado, esperta in 
inclusione scolastica in servizio presso l’Università di Cassino; 
 

Laura Crivelli Docente scuola secondaria di primo grado, esperta in 
inclusione scolastica in servizio presso USR Lazio – Ufficio III; 
 

Silvia De Mari Docente scuola primaria, esperta in inclusione scolastica, in 
servizio presso USR Lazio – Ufficio III; 
 

Agnese D’Alessio Dirigente Assessorato Regionale alla Formazione, Ricerca e 
Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio della 
Regione Lazio – Direzione Regionale Formazione, ricerca e 
innovazione, scuola e università, diritto allo studio; 
 

Ilaria Marchetti Rappresentante Direzione regionale per l’inclusione sociale –
Regione Lazio; 
 

Carola Magni  Dirigente area salute mentale, dipendenze e minori – Regione 
Lazio (in sua vece Florindo Falcioni); 
 

Alessandra Barca  Dirigente area promozione della salute e prevenzione – 
Regione Lazio (in sua vece Lilia Biscaglia); 
 

Barbara Chiappa ANCI Lazio; 
 

Patrizia Fornari ANCI Lazio; 
 

Gianluca Quadrini ANCI Lazio; 
 

Brunella Fanzone P.O. Servizi di Supporto alle Persone con Disabilità, Diversità e 
Inclusione – Roma Capitale - Dipartimento Servizi Educativi e 
Scolastici Direzione Programmazione, regolamentazione e 
gestione dei servizi educativi e scolastici; 
 

Carla Piazza P.O. Programmazione Pedagogica dei servizi 0/6 e Progetti di 
Integrazione - Roma Capitale - Dipartimento Servizi Educativi 
e Scolastici Direzione Programmazione, regolamentazione e 
gestione dei servizi educativi e scolastici; 
 

Stefania Stellino Rappresentante FISH Lazio; 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta:viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

Iacopo Balocco Rappresentante FAND Lazio;  
 

Maura Cappellini Rappresentante FIRST Lazio 
 

Nicola Tagliani Rappresentante AIPD, sezione di Roma; 
 

Paola Abrescia Rappresentante AID 

 

Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 
1. Il G.L.I.R. svolge le funzioni indicate nell’articolo 3 del DM 338/2018. Le 
modalità di funzionamento del G.L.I.R. sono definite dall’articolo 4 del medesimo DM. 
 
 

Articolo 3 
(Sede e durata) 

1. Il GLIR ha sede presso la sede dell'Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, viale 
Giorgio Ribotta, 41 Roma 
2. Le riunioni possono svolgersi sia in presenza, ove consentite dalla normativa 
vigente, che in modalità telematica, su piattaforma di comunicazione messa a 
disposizione dall’Amministrazione. 
3. Il GLIR può essere integrato da esperti invitati dal Presidente, anche su proposta 
di uno dei componenti, a partecipare su specifiche tematiche. 
4. Il GLIR, come composto rimane in carica per tre anni ed i suoi componenti 
possono essere confermati una sola volta. 
5. Le funzioni di segreteria, di supporto tecnico-amministrativo ed organizzativo ai 
lavori del GLIR sono assicurate dal referente per l’inclusione dell’Ufficio Scolastico 
Regionale. 
 

Articolo 4 
(Oneri) 

1. Ai componenti del Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale non spettano 
compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, 
comunque denominate. 
 

Il Direttore generale 
Rocco Pinneri 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2020-11-09T15:09:53+0000
	PINNERI ROCCO


		2020-11-09T16:23:12+0100
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001255.09-11-2020




